
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 191 DEL 10/06/2022

OGGETTO: Concessione  contributo  alle  parrocchie  cittadine  per  le  festivita'  religiose  patronali  anno 
2022.

L’anno  duemilaventidue,  addì  dieci,  del  mese di  Giugno alle  ore 15:57, presso la  SEDE DELLA GIUNTA,  
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta  
Comunale sotto la presidenza del Presidente Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO --  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

Presenti n° 6                                                                             Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Presidente, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 191 del 10/06/2022



Preliminarmente si da' atto che il Segretario Generale Avv. Carmela Chiellino, gli Assessori Avv. 
Antonello  Bevilacqua,  Dott.ssa  Teresa  Bambara,  Dott.ssa  Giorgia  Gargano,  e  Dott.ssa  Luisa 
Vaccaro  partecipano alla presente seduta in modalita' telematica.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE  DEL 
PATRIMONIO  E DEL TERRITORIO COMUNALE 

VISTI gli indirizzi dell'assessore al ramo;

RICHIAMATI: 

- il  Testo Unico Degli Enti Locali   approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.;

-  l'art.  4  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii,  recante  norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 06/04/22  di attribuzione temporanea di incarichi dirigenziali ai 
sensi dell'art. 52 del D.lgs 165/2001 con il quale è stato conferito all'ingegnere Antonio Califano 
l'incarico  temporaneo  di  direzione  del  Settore  Gestione  e  Valorizzazione  del  Patrimonio  e  del 
Territorio Comunale;

- la Delibera del Consiglio comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio  
di Previsione finanziaria 2022/2024;

- la Delibera del Consiglio comunale n. 26 del 13.05.2022 di approvazione del DUP (documento 
unico di programmazione) 2022/2024 ed in particolare: 

              MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali;

ATTESO che: 

-  da  tradizione  secolare,  nei  mesi  di  Giugno e  Luglio,  in  Città,  si  celebrano  le  solenni 
festività religiose e patronali in onore dei Santi : FRANCESCO DI  PAOLA (Patrono di 
Sambiase),  S.ANTONIO  DA  PADOVA  (Protettore  di  Nicastro),  PIETRO  E  PAOLO 
(Patroni di Lamezia Terme),  FRANCESCO DI PAOLA (Patrono di S. Eufemia);

-  le  suddette  iniziative mirano a mantenere  vive le tradizioni  cittadine ed incontrano  il 
generale favore di tutta la collettività lametina;

-  è  interesse  primario  dell'Amministrazione  Comunale  garantire  la  realizzazione  degli 
obiettivi  programmati,  la  corretta  ed  economica  gestione  delle  risorse  pubbliche, 
l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa;

-  tali  manifestazioni   rivestono  interesse  generale  dell’intera  comunità  in  quanto  sono 
occasioni di rientro di molti concittadini emigranti in altre città italiane e in paesi europei ed 
extraeuropei;

DATO ATTO che

- le celebrazioni - che si ripetono negli anni - assumono, per la città, importanza sotto il 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 191 del 10/06/2022



profilo della promozione della cultura e delle tradizioni locali devozionali, funzione svolta, 
in via sussidiaria, ed in collaborazione con l’Amministrazione comunale, dalle Parrocchie 
(Parrocchia  S.  Francesco di  Paola  –  Padri  Minimi  Sambiase,  Parrocchia  S.  Maria  degli 
Angeli  –  Padri  Minimi  S.  Antonio   Nicastro,  Parrocchia  Cattedrale  S.S.  Pietro  e  Paolo 
Nicastro, Parrocchia S. Giovanni Battista di S. Eufemia );

- le celebrazioni richiedono un consistente impegno organizzativo ed economico e, al tempo 
stesso, tali eventi rappresentano un richiamo di visitatori con conseguente beneficio per le 
attività economiche e turistiche.

- le iniziative, legate alle tradizionali celebrazioni religiose/patronali, rientrano anche tra gli 
obiettivi di valorizzazione del territorio per la rilevanza sociale, culturale e turistica delle 
iniziative nell’interesse della collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà.

RITENUTO

-  di  dover  concedere  alle   parrocchie,  di  seguito  elencate,  il  patrocinio  e  un contributo 
economico  di  complessivi  € 18.000,00 (diconsi  euro diciottomila/00)  per le tradizionali 
celebrazioni religiose/patronali in onore dei Santi:  FRANCESCO DI PAOLA (Patrono di 
Sambiase), ANTONIO DA PADOVA (Protettore di Nicastro), PIETRO E PAOLO (Patroni 
di Lamezia Terme), . FRANCESCO DI PAOLA (Patrono di S. Eufemia):

Parrocchia S. Francesco di Paola – padri minimi- Sambiase,  € 4.000,00 

Parrocchia S. Maria degli Angeli – padri minimi S. Antonio -Nicastro , € 4.000,00 

Parrocchia Cattedrale S.S. Pietro e Paolo  -Nicastro,  € 6.000,00 

Parrocchia S. Giovanni Battista- S. Eufemia, € 4.000,00 

-  di  precisare  che  il  contributo  concesso  alla  Cattedrale  di  Lamezia  Terme è  di  misura 
maggiore   in quanto il 29 giugno è  festività' patronale.  

-  di  stabilire  che  la  concreta  erogazione  delle  forme  contributive  venga  effettuata  dal 
Dirigente del Settore Gestione Promozione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio 
Comunale,  con  propria  determinazione  a  valere  sugli  stanziamenti  previsti  per  la 
promozione  delle  attività  culturali,  previa  verifica  della  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per le iniziative; 

VISTI:

-  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;

- Il  Regolamento del Comune di Lamezia Terme per la disciplina del cerimoniale,  della 
bandiera e per l'utilizzo del gonfalone, dello stemma e della fascia tricolore approvato con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  14  aprile  2016  modificato  in  data 
22/07/2020;

- la Delibera del Consiglio comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziaria 2022/2024;

-  la  Delibera  del  Consiglio  comunale  n.  26  del  13.05.2022  di  approvazione  del  DUP 
(documento unico di programmazione) 2022/2024.

 RICHIAMATI: 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 191 del 10/06/2022



- l’art. 118 della Costituzione; 
- l’ articolo 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-  l'art.  42  del  T.U.E.L.,  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 
- D. Lgs.50/2016, aggiornato con: legge 29 dicembre 2021, n. 233 e legge 23 dicembre 
2021, n. 238;

Acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile prescritti 
dell'rt. 49 del D.Lgs. n  ー267/2000 citato;

                                                   PROPONE DI    DELIBERARE

1) DI APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) DI  CONCEDERE   il  patrocinio  e  un  contributo   di  complessivi   €  18.000,00   per 
l’organizzazione delle festività religiose in onore di S. FRANCESCO DI PAOLA (Patrono 
di  Sambiase),  S.  ANTONIO  DA  PADOVA  (Protettore  di  Nicastro),  S.S.  PIETRO  E 
PAOLO (Patroni di Lamezia Terme), S. FRANCESCO DI PAOLA (Patrono di S. Eufemia), 
che si svolgono  nei mesi di giugno e luglio 2022  nella Città di Lamezia Terme,  cosi  
ripartito:

€ 4.000,00 per la Parrocchia S. Francesco di Paola – padri minimi- Sambiase; 

€ 4.000,00 per la Parrocchia S. Maria degli Angeli – padri minimi S. Antonio -Nicastro;

€ 6.000,00 per la Parrocchia Cattedrale S.S. Pietro e Paolo  Nicastro; 

€ 4.000,00, per la Parrocchia S. Giovanni Battista- S. Eufemia ;

3) DI DARE ATTO che non trattasi di forma di sponsorizzazione ma di sostegno ad un'attività 
di promozione culturale e di valorizzazione del territorio e delle tradizioni storico - locali e 
devozionali che vengono poste in essere in via sussidiaria dalle Parrocchie in collaborazione 
con il Comune di Lamezia Terme con il quale ne condividono le finalità;

4) DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del 
Territorio  Comunale  l’adozione  degli  atti  di  competenza,  susseguenti  all’adozione  del 
presente atto; 

5) DI DESTINARE    a copertura finanziaria della quota concessa a titolo di contributo la 
somma  di € 18.000,00,  sui capitoli si seguito elencati del bilancio 2022:

1522/0 per  € 9.000,00,  piano dei conti 1.03.02.02.005;
1522/1 per € 9.000,00, piano dei conti 1.03.02.02.005

 PROPONE DI DELIBERARE

DI  DICHIARARE, per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il  presente  provvedimento 
immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  procedere  celermente  con  gli  adempimenti 
conseguenti, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L. 
17472012, convertito in legge 213/2012

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 191 del 10/06/2022



________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE, 
ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del 
Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla proposta di deliberazione n.ro 850 del 10/06/2022.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole  
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il  
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing. CALIFANO ANTONIO in data 10/06/2022.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato  
dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione n.ro 850 del 10/06/2022.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 10/06/2022.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 850 del 10/06/2022;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. CHIELLINO CARMELA
______________________________________________________________________________

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 191 del 10/06/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1911

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA 
attesta che in data 13/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 13/06/2022.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 191 del 10/06/2022


